Дело №г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 октября 2017 года

Красноармейский районный суд 

<

адрес> в составе: 

судьи ФИО3,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО5, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего ИП «ФИО7», военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, он же незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в третьей декаде июня месяца 2017 года, находясь на приусадебном участке своего домовладения № по 

<

адрес>, обнаружил дикорастущий куст растения конопля, и имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, оборвал с произрастающего дикорастущего куста растения конопля листья, и с целью их дальнейшего использования, принес в хозяйственную постройку- сарай, расположенную на территории своего 

<

адрес>, после чего листья наркотикосодержащего растения конопля, подготовил к употреблению (высушил, измельчил), в результате чего получил наркотик растительного происхождения марихуана. Подготовленный наркотик марихуана, ФИО1, находясь в занимаемой им хозяйственной постройке- сарае, употреблял через курительные приспособления «бульбулятор» (пластиковую бутылку с обрезанным дном, пластиковую бутылку с обрезанным горлышком), с металлической чашкой- используемой для помещения марихуаны. В ходе использования курительных приспособлений «бульбулятор», при употреблении марихуаны, на их внутренних поверхностях образовался налет вещества- масло каннабиса (гашишное масло), которое он незаконно хранил в хозяйственной постройке - сарай, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 17 минут до 19 часов 45 минут, в ходе проведения обыска хозяйственной постройки- сарая, расположенного на территории 

<

адрес>, занимаемой ФИО1, были обнаружены и изъяты 3 (три) металлических предмета: металлический предмет вставленный в полимерную крышку, металлический предмет, верхняя часть которого обернута отрезком липкой ленты красного цвета; металлический предмет на внутренних поверхностях которых имелся маслянистый налет темного цвета, с характерным запахом конопли и гари, согласно заключения эксперта № - Э от ДД.ММ.ГГГГ- маслянистое вещество коричневого цвета с запахом конопли и гари, обнаруженное на внутренней поверхности трех металлических предметов, является наркотическим средством- масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло), высушенного при температуре +110 С...+115 С, до постоянной массы, составила: металлический предмет вставленный в полимерную крышку - 0.07 грамма, металлический предмет, верхняя часть которого обернута отрезком липкой ленты красного цвета - 0.08 грамма; металлический предмет - 0.28 грамма; вставленные друг в друга две части от полимерных бутылок (нижняя, верхняя) на внутренних поверхностях которых имелся маслянистый налет темного цвета, с характерным запахом конопли и гари, согласно заключения эксперта 468 - Э от ДД.ММ.ГГГГ: на внутренней поверхности, прозрачной полимерной бутылки, объемом 1.75 литра с полимерной этикеткой «Pepsi», обнаружены следы наркотического средства- тетрагидроканнабинол; маслянистое вещество коричневого цвета с запахом конопли и гари, обнаруженное на внутренней поверхности полимерной бутылки, объемом 0.5 литра с полимерной этикеткой «Соса Cola», является наркотическим средством-масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло), высушенного при температуре +110 С...+115 С, до постоянной массы, составила: полимерная бутылка с полимерной этикеткой «Соса Cola» - 0.06 грамма;

Общая масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), высушенного при температуре +110 С...+ 115 С, до постоянной массы, составляет: 0.49 грамма;

В соответствии со ст.2 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список №, масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество масло каннабиса (гашишное масло) 0,49 грамм, является значительным размером наркотических средств.

Он же, примерно в 1999 - 2000 году, после скоропостижной смерти своего деда ФИО2, имевшего у себя в собственности 5 (пять) патронов автоматического оружия калибра 5.45 мм., находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное получение во владение, хранение боеприпасов без цели сбыта, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, унаследовал от него 5 патронов от автоматического оружия калибра 5.45 мм., которые стал незаконно хранить в хозяйственной постройке «сарай» своего домовладения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, осенью, в середине октября месяца 2009 года, при работах на своем приусадебном участке домовладения № по 

<

адрес>, при вспашке земли и выкорчевывании деревьев, обнаружил в земле предмет внешне схожий с обрезом ружья, имея умысел на незаконное получение во владение, хранение огнестрельного оружия без цели сбыта, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, обрез ружья забрал себе, после чего вычистил и стал незаконно хранить в хозяйственной постройке «сарай» своего домовладения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 17 минут до 19 часов 45 минут, в ходе проведения обыска хозяйственной постройки- сарая, расположенного на территории 

<

адрес>, занимаемой ФИО1, на деревянном стеллаже была обнаружена картонная коробка, в которой находился предмет внешне схожий с обрезом от охотничьего ружья, который согласно заключения эксперта № - Э от ДД.ММ.ГГГГ- является самодельно переделанным, из одноствольного охотничьего ружья 20 калибра марки «ИЖ», модели «ЗК» №, гладкоствольным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов охотничьими патронами 20-го калибра, пластиковая банка с 5 (пятью) предметами внешне схожими с боевыми патронами от автоматического оружия, которые согласно заключения эксперта № - Э от ДД.ММ.ГГГГ - являются штатными боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 5.45 мм, пригодным для производства выстрелов.

ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, признал полностью и поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 Уголовного процессуального кодекса РФ. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, и суд считает необходимым данное ходатайство удовлетворить, ввиду соблюдения требований ст.ст.314-316 Уголовного процессуального кодекса РФ. 

Рассмотрев уголовное дело, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ, по признаку незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, по признаку незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов. 

В ходе судебного заседания подсудимый вел себя адекватно, обдуманно, последовательно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости в судебном заседании не возникал. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения ст.ст.64, 73 Уголовного кодекса РФ суд не находит.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 Уголовного процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ один год ограничения свободы;

- по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ один год ограничения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса РФ путем частично сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде одного года и шести месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не менять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО1,- подписку о невыезде и надлежащем поведении,- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: сверток, изготовленный из половины листа формата А4; сверток из тетрадного листа в клетку с измельченным растительным веществом конопли серо - зеленого цвета, массой 0.65 грамм; часть сухого растения конопля, массой 2.54 грамма, прозрачная полимерная бутылка объемом 0.5 литра с этикеткой красного цвета «Соса Cola»; прозрачная полимерная бутылка объемом 1.75 литра с этикеткой синего цвета «Pepsi»; полимерная крышка синего цвета с металлическим предметом серого цвета цилиндрической формы длинной 32 мм.; металлический предмет серого цвета цилиндрической формы длинной 30 мм.; металлический предмет серого цвета цилиндрической формы длинной 64 мм.; «экспертная миска» на дне которой имеется - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0.2 грамма; 2 демонтированных пластиковых патрона 16 калибра; 5 гильз калибра 5.45 мм.; 5 пуль калибра 5.45 мм.; 10 гильз 16 калибра; металлическую банку с 44 капсюлями-жевело; полиэтиленовый пакет с 89 пыжами; металлическую банку с дробью; приспособление для снаряжения охотничьих патронов 16 калибра; двуствольное гладкоствольное охотничье ружье марки «ТОЗ» модели «БМ- 16» № «96842» 16 калибра; обрез ружья без рукоятки марки «ИЖ» модели «ЗК» № «76169» 20 калибра; металлическую банку с бумажной этикеткой «СОКОЛ» - с сыпучим веществом серо - зеленого цвета массой 33 грамма,- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Красноармейский районный суд.

Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. 

Судья

Красноармейского районного суда ФИО8